LE TESSERE DELLA BIOGEOGRAFIA

L’area di distribuzione specmca (areale) el elemento fondamentale
della biogeografia. ’
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DEFINIZIONE DI AREALE

“L’areale di una specie é la porzione di spazio geografico e temporale
in cui tale specie é presente ed interagisce in modo non effimero
con ’ecosistema”.

Concetto dinamico analogo alla definizione di Hutchinson per la
nicchia ecologica ipervolumetrica.
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LA SPECIE DEFINISCE L’AREALE

L’areale non e definibile se non in rapporto alla specie che lo occupa.
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L’AREALE POSSIEDE PROPRIETA ONTOLOGICHE

La storia evolutiva della specie determina la storia evolutiva
dell’areale.
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EERM oo successive dell'evoluzione dellareale A della  «semaforonti arelis. In entrambi gli schemi il segmento che

specie a. Come ' te |grahico o sinisira) subisceun‘eva-  congiunge la prima e F'ullima tappa del fenomeno mmm-_

luzione anagenetica, le cui fappe possone essere indicate co- 1o la sommateria di futte le variazioni infervenute nel lasso o . .

me seidoforantis, cosi 'areale subiscs un‘aveluzione qualite-  tempo considerato. Corso di Zoogeog rafia 4
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QUAL E L’AREALE DI UNA SPECIE MIGRATRICE?

Fig.® Direzione  preferenzisle sperimentale {(frecce) mostrata  da
beaccatichi  della Gevmanisa  sud occdidentale,  ned momenti in oui i
conspacifici  attraversano le stazioni di dinanellamento  localizzate
con e date nella Figura,
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AREALE = AREALE RIPRODUTTIVO

Culbianco

fireale riproduttivo e di svernamento del oulbianao,

Marmaotta
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QUAL E L’AREALE DI UNA SPECIE MIGRATRICE?

AREA DI RIPRODUZIONE
PRIMAVERILE
(MARZO-GILIGNO)

AREA DI RIPRODUZIONE
ESTIVA
[AGOSTO-SETTEMEBRE)

AREA IIII RIPRODUZIONE
INVERMNALE
[OTI'OB‘HE GENNAID)

Gl sciami di Schistocerca gregaria possono devastare, nei periodi di invasione generalizzata,
un"area che si stende per oltre 28 milioni di chilometri quadrati; oltre il 20 per cento
delle terre emerse, prevalentemente nelle regioni tropicali dell*emisfero nord. Si distinguono
tre aree principali di riproduzione: un'area di rlpmﬂuzmne primaverile (marzo-gingno),
wn'area di riproduzione estiv (agosto-setiembre) ¢ un'area di riproduzione invernale
(ottobre-gennaio). Le frecee Indicano i principali movimenti degli sciaml gregari. Si osservi
PPesistenza di insediamenti stagionali di popolazioni da una parte e dalialtra delle

regioni desertiche dell’ Africa ¢ del Medio Oriente, In effetti, per trovare le condizioni
ecologiche compatibili con lo sviluppo e la crescita degli individul, gli sciami hanno I"assoluta
mecessita di spostarsi su lunghe distanze; sfruttando le grandi correnti aeree legate a

zone di bassa pressione, portatrici di piogge.
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AREALE DI GRUPPI SOVRASPECIFICI

EREA Schema dellc relozioni geneclogiche frale 11 specie  bordh i i noli come quest'ul
: specie inato monofiletico (l-us). Si noli come ha relo-
a... ma} che rappresentano il genere A-use fraii relativi area-  zioni dirette, via b specie ancestrale di areale 5, oon;oun grup

lia"...m"(b). Le specie o.... g rappresentane un gruppo subor- roppresentato doll ied I -
dinato parafilefica convessa [B-us), que"a h... m%n gﬁppo - FRETRS S EReE S s e T e

B-vis I-us

A-us
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RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

Nube di punti

“Blotch”

Cerchio minimo

Raggio medio

Minimo Poligono Convesso
Reticolo

“Buffering”
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RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

Nube di punti

Orbettino (Anguis fragilis)

Corso di Zoogeografia 11



RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

“Blotch”

Lampreda di fiume (Lampetra fluviatilis)
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RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

Cerchio minimo

Vipera di Orsini (Vipera ursinii)
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RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

Raggio medio

Vipera di Orsini (Vipera ursinii)
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RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

Orso marsicano (Ursus arctos)
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RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

Reticolo

Peppola (Fringilla montifringilla)
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RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

Reticolatura piu di dettaglio
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hdedo i
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RAPPRESENTAZIONE GRAFICA

“Buffering”

Orso marsicano (Ursus arctos)
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UN PROBLEMA DI SCALA
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ANALISI DELL’AREALE: APPLICAZIONI

Analisi dell’areale = analisi di elaborati cartografici
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ORIGINE DEI DAT

Dati storici

Organizzazione
de1 dati
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CAMPIONAMENTO

Le modalita e le tecniche di campionamento variano in funzione della
specie studiata

Problemi di scala

Autoecologia
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CAMPIONAMENTO

verifica di presenza

Campionamento

specie non rilevata non significa specie assente !!!
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CAMPIONAMENTO

Campionamento = processo stocastico

La probabilita di “contattare” una data specie puo essere influenzata
da...

Presenza di competitori

Equivalenti ecologici

Habitat

Metodologia inadeguata o inefficace
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CAMPIONAMENTO
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IN PRATICA...

Rilievi mediante retini ed
aspiratori per gli
invertebrati terrestri.

Il retino da farfalle in azione: quando lo si rovescia, 'insetto rimane imprigionato e pud
essere esaminato

L’aspiratore utilizzato per raccogliere in- Il retino da sfalcio: la sbarra all’interno
setti moln piccoli della apertura ne accresce di molto la
rigiditd
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IN PRATICA...

Rilievi mediante ombrelli
entomologici per gli invertebrati
forestali ed analisi delle
collezioni museali

Metodi di preparazione di piccoli.insetti: a) spillaggio su un supporto; b), c), d)
incollaggio su di un supporto triangolare; e) incollaggio su di un supporto rettangolare

b

Due modelli di teli utilizzati per la battitura: nella figuraa), it tessuto & fissato al manico”
e alle due braccia, ¢ quando & ribattuto sull’estremita del manico, le due braccia si
aprono automaticamente; b) un modello di piu facile manipolazione: con una mano lo
si fissa al ramo prescelto e con altra lo si srotola
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IN PRATICA...

Rilievi diretti o mediante
appositi retini per gli
invertebrati acquatici
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IN PRATICA...

Rilievi mediante
elettrostorditore per
vertebrati acquatici
(pesci ed anfibi)
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IN PRATICA...

terrestr

tt

iretti per re

Riliev
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IN PRATICA...

Rilievi mediante trappole live per i piccoli
mammiferi terrestri
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IN PRATICA...

Osservazioni diretti per vertebrati
di grossa taglia diurni (ungulati
principalmente)

ok o
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IN PRATICA...

Rilievi bioacustici (wolf
howling,
ultrasuoni...)

e
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ORGANIZZAZIONE DEI DATI

Classificazione in base a criteri
comuni:

posizionamento spazio-temporale
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STRUMENTI DI ANALISI

m} Main Menu o v|a
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GIS E ANALISI DELL’AREALE

Applicazioni di cartografia numerica in Biogeografia

Raccolta ed immagazzinamento di dati distributivi
Organizzazione di dati distributivi

Costruzione di rappresentazioni cartografiche di areali
Analisi delle caratteristiche di un areale

Relazioni specie - ambiente
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ANALISI E DI SINTESI DI DATI ZOOGEOGRAFICI

Come si arriva alla rappresentazione in carta?
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DAL DATO DI CAMPO ALLA CARTOGRAFIA

DISTRIBUTIVA
Una carta distributiva & un dato di i@ﬁg g = :
sintesi % od : J 3
s d/?w/_ %c’ Qagg) \
Dati di campo i Oy
\\17 {“’I‘ \Q;:J iihk‘.’ %
{ AU
| k/ u ,r/ s /
Raccolta ed )
elaborazione \ j_f___glj/,_,«xw?/// .
: Ulteriori ' '
= elaborazioni

Carte
distributive
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1 SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI

Lo “strumento” GIS:

efficienza nella raccolta dei dati
capacita di sintesi e manipolazione
oggettivita nella rappresentazione

“Sistema informativo realizzato
allo scopo di archiviare, gestire,
analizzare e presentare dati in un
contesto topologico e spaziale”

God at His computer
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RACCOLTA DATI

Per arrivare alla definizione dell’areale di una specie occorre rilevare
dati su vasta scala

LoLodod || L5 :
Lododi i
.

PROGETTO ATLANTE MAHNMIFERT 1TAL1A

Dipartimento di Biolcgia Animale, Universitd di Pavia
Dipartimento di Biolegia, Universitd di Milano

Societd ltaliana di Scienze Naturali, Milano

CNR Centro di Genetica evoluzionistica, Roma

Centro Ricerche in Ecologia Applicata, Torino

Centro Ricerche in Ecologia e Scienze del Territorio, Torino

11 Progetto Atlante Mammiferi 1talia si propone di mappare 1a distribuzione delle specie,
supportata da alcuni dati ecologici di base.

Poiché molti Mammiferi non sono rilevabili con osservazioni dirette, i dati di presenza
verranna raccolti soprattutto affidandosi a:

- esame delle borre di rapaci diurni e notturni o di altri Uccelli (in particolare per
* micromammiferi Insettivori e Roditori)

- rinvenimento di animali morti

dato ideale:
localizzazione puntiforme

Reticolo cartografico IGM di rilevamento.
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RACCOLTA DATI

In pratica:
raccolta del dato in base a un sistema di coordinate geografiche
raccolta del dato in base ad un reticolo geografico

Matfa?iali
protocolli di raccolta dati rigorosi smmmgmm daf

"_'l

dati originali in genere su schede cartacee s avaet +_

Clicca gui per scaricarla (Scheda pof, 822 byten)

Griglia di riferimento UTM

Formato TIFF, Zinpato S )

Clicca o per scaricarla (tm1 0k, 6&&2@”31 246 I:II'_-.-'tE.':I
Formato PICT (Macintos ) L

Clicca gui per scaricarka (i Okm; 600 pﬁ;?@aﬂsﬁ bﬁ,:'t

. @ Metodi e ﬁ

I-siruz___iuni per il rilevamento dati

Farﬁ;{@ﬂﬁrobat
Clinga i per scaricarle (struzioni pof, 4 $06 hyte)
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DATI PUNTIFORMI - RETICOLI GEOGRAFICI

Dati puntiformi

elevata precisione (punto in carta o
rilievo GPS)

difficolta nell’ottenere una copertura
omogenea

convertibili su reticolo

limitata dipendenza dal sistema di
coordinate

Reticoli geografici

risoluzione spaziale limitata dalla
’granularita” del reticolo

possibilita di applicare schemi di
campionamento standardizzati

non convertibili in punti

dipendenza da un sistema di
coordinate
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RETICOLI GEOGRAFICI

Grid cell types

H independent seam cell

H independent seam cell, except extended in S

H independent seam cell, shrinked in M

B4 merged over zane harder

(1 normal 50 x 50 km cell

normal 50 x 50 km cell, except extended in S

M normal 50 % 50 km cell, except shrinked in M

i widened in E to zane barder

E4 widened in E to zone border, ME corner out of the zonel
B8 widened in E to zone border; shrinked in M

B widened in % to zone border

b widened in ¥ to zone border, NWY corner out of zone!
widened in YW to zone barder: shrinked in M
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RETICOLI GEOGRAFICI

3cy| B2 | 35XLB4

Reticoli UTM

(Military Grid Reference System)

Universali

Celle identificate in modo
univoco

Dimensioni delle celle da
100kma1m

IIVWWT3

~ | 33XXBZ j33xxB4

35WMy1 |SOWM)

35WMy2 |SoWN

#
J

alloe S

33XXA3 | 35XLA1
33XXA4 | 35XLAZ
"IN \SSR. -
34WDE1 (34WDE3 | 34WEE1 | 34VWEE3
3AWDE2 |34WDE4 | 3dWEE2 | 34WEE4
34WDD1 |34WDD3 [3dWED1 | 3AWED3
cl
T
" A
SRih,
3AWDD2 |(34WDD4 | 34WE

AN

o

J5XMA3

35 XMAJ

Corso di Zoogeografia 44



BASE DI DATI

| dati grezzi vengono “tradotti”’ in un formato numerico (machine-
readable copy)

X Microsoft Excel - pat.dbf

[E

0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000

PERIMETER
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000
0,000000

UL vUL_ID CODIGM
1621
1624
1622
1623
3111
3112
321
3124
3131
3134
4544
4411
1722
1723
1732
1733
3211
3214
3241
3244
M2
I3
3242
3243

TAWOLE_COD
0,00000
670,00000
§70,00000
3937 00000
3936,00000
1549,00000
0,00000
230,00000
3930 00000
0,00000
95 00000
0,00000
460,00000
3810,00000
10,00000
3808 00000
3827 00000
382600000
3825 00000
3524,00000
384300000
3842 00000
3841,00000
3840 00000

CODOSS
0,00000
12200000 WA
54,00000 WA
5200000 A
52,00000 WA
52,00000 WA
0,00000
29,00000 WA
5200000 A
0,00000
£1,00000 I
0,00000
29,00000 CO
10,00000 CO
44,00000 CO
10,00000 CO
10,00000 CO
10,00000 CO
10,00000 CO
10,00000 CO
10,00000 CO
10,00000 CO
10,00000 CO
10,00000 CO

J T J— '
1 O S B I
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ELABORAZIONE DEI DATI

|| database ora contiene tutte le informazioni necessarie per
realizzare, tramite SIT:

Carte di distribuzione
Carte della densita
Quantificazione di distanze e superfici

“Biogeografia analitica”
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E ADESSO?

E visibile soltanto uno sciame di punti.

Problema: un sistema informativo territoriale visualizza solo gli strati
informativi richiesti dall’utente.

Soluzione: utilizzo di strati informativi accessori.

Confini di provincia
Idrografia

Poligoni urbani

Raster di presentazione
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STRATI INFORMATIVI SUSSIDIARI

Esistono delle basi cartografiche predisposte, che contengono strati
informativi generici

Sistema Informativo Territoriale della
Regione Lombardia

Istituto Geografico Militare

‘i 2. Battisti 10 - 30100 FIRENZE
Tel:+39-0:53-27324
Fax: +33-055-282172

Pl Click here for English w
Ultimo aggiormmamenta: 1302
ebmaster: Gianfranco Ar

SOFTVWARE E DATI DIMOSTRATIVI

" o=

DATI DIHOSTRATIVI SOFTVARE DIMOSTRATIVO

Possibilita di reperire
dati on-line

Informazioni
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E |1 DATI?

Lo strato informativo “Punti di campionamento” consiste - per ora -
solo di un insieme di punti.

Occorre collegare i dati alle primitive grafiche

Ciascun punto e
Sito UTM N UM E identificato da un codice

1 1493860 5081840
1486640 5078860
1484070 5071560
1486330 5083210

ML Microsoft Excel - specie dbf

DS N

i3 (2 [ e e :‘:—:- W& = |E

£

D EPMI_NUM EPMI_PME |EPNI_PDE |EPMI_PN EPMI_AYW EPNI_AVD EPMI_AVN EPMNIL

...secondo il
modello
georeferenziale.

O (7 L0 B —

g

10
11
12
13
14

-
a0 oooooooooo
oo ooooooooo oo
s T e e O o e e
oo oooooooooo
s T s e e e s e e R R e e e
oo ooooooooo oo
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INTEGRAZIONE TRA GRAFICA ED ATTRIBUTI

il SOL Connect . .
IS ps— 5 | Grafica: elemento rappresentabile
I in carta (punti)
Digconnect
f2bles columne — strato informativo su GIS
<Al Calumngs
COROLOGIA 10
ETA CLA TP DATO
FALMAITA ID_cld : i .
el i Attr|I:_>ut|. _recoro! di presenza della
IUCN =l IDSITO = specie, biometrie, ecc.
Owrer | _ query
Select;
Vincolo: congruenza nella
fiom: ['CHIROTTERT rappresentazione di entrambi i tipi
where: di datO
Cutput T able: | MDE Chirotteri Clear Huery

Corso di Zoogeografia 50



COLLEGARE DATI E PRIMITIVE GRAFICHE

Occorre abbinare ciascun dato con la corretta primitiva grafica!!

Sito UTM N UTM E

1 1493860 5081840
2 1486640 5078860
3 1484070 5071560
4 1486330 5083210
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RELATIONAL JOIN
le Edit Iable Field Window Help
a [ B[] W BI<E] b [£]
I—D of 237 selected m

La0 TR S TATIAE G
n ” Views 42700 Civate Civate 19637 =)
Data base @ T11L0OM Gravedona Palazzo Gallio 1997 |
T15LOM Fiurnelatte: SCONCSCiuta )\ 1921
122L0M Laveno sconosciuta \ \ 1834
18L0M Fusine Fusine \ 298000000 1934
22L0M Cunardo Orido di Cunardn \ 410.080000 15930
Cha 24TRE Tavoda chiesa pamocchiale N 000800 15939 *
@ 26TRE Fidgal chicsa paracchiale & 00000k 2000
SaL0M Mesenzana grotta 5. Marting N 1050.000000 1834
Layouts | B1LOM Sarico chiesa parrocchisle N\ 213.0000004 1997
‘ﬂ’ £2L0M Bellagio Yizgnola, chiesa di 5. Marting \294.000001; 1937
=] | S P R ErEy jl
Scripts 7 i | *
TT z - %
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1TRE Fairn 0.000 0,000 i 0} 5000 L]
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4TRE Point 0.000 0.000 0 0 /4 0} 5000
FTRE Point 0.000 0.000 n. J7 0} 5000
8TRE Poirt 0.000 0,000 . Iy AN 0 5000
10TRE Paint 0.000 0,000 {n 0/ 10 0 5000
11TRE Paint 0.000 0,000 N\ 1" A 0{ 5000
12TRE Paint 0.000 0.000 X gl 12 0 5000
13TRE Point 0.000 0.000 0N = 0 13 0} 5000
14TRE Point 0.000 0.000 0\ i 14 0} 5000
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Gl’a ICa 18TRE Foint 0.000 0.000 i i i 0} 5000 -
| ITJ
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DAI DATI Al RISULTATI

Strato informativo “Punti di campionamento”
Dati distributivi (e biometrici)

Presentazione dei dati
Sintesi dei dati grezzi
Nessun nuovo elemento conoscitivo

Analisi dei dati
Elaborazione dei dati
Creazione di nuove informazioni
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PRESENTAZIONE DEI DATI - NUBE DI PUNTI
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PRESENTAZIONE DEI DATI - "CERCHIO MINIMO”
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PRESENTAZIONE DEI DATI - "RAGGIO MEDIO”

“Cerchio di raggio pari alla distanza media fra i punti, centrato sul baricentro della
nube di punti’

Distanza tra i punti
“spider diagram”
Baricentro

— centro dello
“spider diagram”
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PRESENTAZIONE DEI DATI - "RAGGIO MEDIO”

o AreWicw GIS Versdon 34
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PRESENTAZIONE DEI DATI - "RAGGIO MEDIO”
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PRESENTAZIONE DEI DATI - MCP
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PRESENTAZIONE DEI DATI - POINT-IN-POLYGON
(RETICOLO)
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PRESENTAZIONE DEI DATI - POINT-IN-POLYGON

(RETICOLO)
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PRESENTAZIONE DEI DATI - " BUFFER”
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PRESENTAZIONE DEI DATI - METODO AREOGRAFICO
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PRESENTAZIONE DEI DATI - ’HARMONIC MEAN>

Non é un areale vero e proprio: campo di variazione continua
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PRESENTAZIONE DEI DATI - ’ KERNEL”
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QUALE CARTOGRAFIA DISTRIBUTIVA?

Una carta distributiva & un dato di

sintesi... ... ma di che tipo e qualita?
/)ati di campo/ Tutte le elaborazioni effettuate su di un
areale dipendono dalle modalita
| adottate per rappresentarlo

Raccolta ed - - :

) - Non esiste una tecnica univoca per
elaborazione \ rappresentare un areale
, Ulterlo_rl - La distribuzione reale di una specie €

. elaborazioni

anisotropa e fuzzy
Carte

distributive
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